LIV. Reiecti a Chelidone capiunt consilium necessarium, ut suscipiant ipsi negotium. Cum Habonio tutore, quod erat vix HS quadraginta milium, transigunt HS ducentis milibus. Defert ad istum rem Habonius: ut sibi videatur, satis grandem pecuniam et satis impudentem esse. Iste, qui aliquanto plus cogitasset, male accipit verbis Habonium: negat eum sibi illa decisione satis facere posse: ne multa, locaturum se esse confirmat. 141. Tutores hoc nesciunt: quod actum erat cum Habonio, putant id esse certissimum: nullam maiorem pupillo metuunt calamitatem. Iste vero non procrastinat: locare incipit non proscripta neque edicta die, alienissimo tempore, ludis ipsis Romanis, foro ornato. Itaque renuntiat Habonius illam decisionem tutoribus. Accurrunt tamen ad tempus tutores: digitum tollit Iunius patruus: isti color immutatus est: vultus, oratio, mens denique excidit. Quid ageret coepit cogitare: si opus pupillo redimeretur, si res abiret ab eo mancipe, quem ipse apposuisset, sibi nullam praedam esse. Itaque excogitat . . . quid? nihil ingeniose, nihil ut quisquam posset dicere, improbe, verum

callide: nihil ab isto vafrum, nihil veteratorum expectaveritis: omnia aperta, omnia perspicua reperientur, impudentia, amentia, audacia. 142. Si pupillo opus redimitur, mihi praeda de manibus eripitur. Quod est igitur remedium? quod? ne liceat pupillo redimere. Ubi illa consuetudo in bonis, praedibus praediisque vendundis, omnium consulum, censorum, praetorum, quaestorum denique, ut optima condicione sit is, cuius res, cuius periculum? Excludit eum, cui prope dicam soli potestatem factam oportebat. Quid enim quisquam ad meam pecuniam me invito aspirat, quid quisquam . . . accedit? Locatur opus id, quod ex mea pecunia reficiatur: ego me refecturum dico: probatio futura est tua, qui locas: praedibus et praediis populo cautum est: et, si non putas cautum, scilicet tu, praetor, in mea bona quos voles immites: me ad meas fortunas defendendas accedere non sines. LV. 143. Operae pretium est legem ipsam cognoscere: dicetis eundem conscripsisse qui illud edictum de hereditate. Recita. LEX OPERI FACIUNDO. QUAE PUPILLI IUNII. Dic, dic, quaeso, clarius. C. VERRES PRAETOR URBANUS ADDIDIT. Corrigitur leges censoriae. Quid enim? Video in multis veteribus legibus: CN. DOMITIUS L. METELLUS CENSORES ADDIDERUNT. L. CASSIUS CN. SERVILIUS CENSORES ADDIDERUNT. Vult aliquid eius modi C. Verres. Dic. Quid addidit? Recita. QUI DE L. MARCIO M. PERPERNA CENSORIBUS . . . . SOCIUM NE ADMITTITO NEVE PARTEM DATO NEVE REDIMITO. Quid ita? Ne vitiosum opus fieret? At erat probatio tua. Ne parum locuples esset? At erat et esset amplius, si velles, populo cautum praedibus et praediis. 144. Hic te si res ipsa, si indignitas iniuriae tuae non commovebat, si pupilli calamitas, si propinquorum lacrimae, si D. Bruti, cuius praedia suberant, periculum, si M. Marcelli tutoris auctoritas apud te ponderis nihil habebat, ne illud quidem animadvertebas, eius modi fore hoc peccatum tuum, quod tu neque negare posses — in tabulas enim legem rettulisti — neque cum defensione aliqua confiteri? Addicitur opus HS lxx milibus, quum tutores HS cclxxx cclxxx cclxxx cclxxx id opus ad illius iniquissimi hominis arbitrium se effecturos esse clamarent. 145. Etenim quid erat operis? Id, quod vos vidistis. Omnes illae columnae, quas dealbatas videtis, machina

apposita, nulla impensa deiectae eisdemque lapidibus repositae sunt. Hoc tu HS *lxx mil.* locavisti. Atque in illis columnis dico esse, quae a tuo redemptore commotae non sint: dico esse ex qua tantum tectorium vetus deiectum sit et novum inductum. Quodsi tanta pecunia columnas dealbari putassem, certe numquam aedilitatem petivissem.

LVI. 146. At ut videatur tamen res agi et non eripi pupillo: SI QUID OPERIS CAUSA RESCIDERIS, REFCITO. Quid erat quod rescinderet, quum suo quemque loco lapidem reponeret? QUI REDEMERIT, SATIS DET DAMNI INFECTI EI, QUI A VETERE REDEMPTORE ACCEPTIT. Deridet, qui sibi ipsum iubet satis dare Habonium. PECUNIA PRAESENS SOLVETUR. Cuius de bonis? Eius, qui, quod tu HS *lxx mil.* locasti, se HS *ccxxx cclxxx cclxxx cclxxx* effecturum esse clamavit. Cuius de bonis? Pupilli, cuius aetatem et solitudinem, etiam si tutores non essent, defendere praetor debuit. Tu tutoribus defendentibus non modo patrias eius fortunas, sed etiam bona tutorum ademisti. HOC OPUS BONUM SUO CUIQUE FACITO. Quid est suo cuique? 147. Lapis aliqui caedendus et apportandus fuit machina sua: nam illo non saxum, non materies ulla advecta est: tantum operis in ista locatione fuit, quantum paucae operae fabrorum mercedis tulerunt et manus pretium machinae. Utrum existimatis minus operis esse unam columnam efficere ab integro novam nullo lapide redivivo an quattuor illas reponere? Nemo dubitat quin multo maius sit novam facere. Ostendam in aedibus privatis longa difficillique vectura columnas singulas ad impluvium HS *ccxxx cclxxx* non minus magnas locatas. 148. Sed ineptum est de tam perspicua eius impudentia pluribus verbis disputare, praesertim quum iste aperte tota lege omnium sermonem atque existimationem contempserit, qui etiam ad extremum ascripserit: REDIVIVA SIBI HABETO: quasi quidquam redivivi ex opere illo tolleretur ac non totum opus ex redivivis constitueretur. At enim si pupillo redimi non licebat, non necesse erat rem ad ipsum pervenire: poterat aliquis ad id negotium de populo accedere. Omnes exclusi sunt non minus aperte quam pupillus. Diem praestituit operi faciundo Kalendas Decembres: locat circiter Idus Septembres: angu-

stiis temporis excluduntur omnes. LVII. 149. Quid ergo? Habonius istam diem quo modo adsequitur? Nemo Habonio molestus est neque Kalendis Decembribus neque Nonis neque Idibus: denique aliquanto ante in provinciam iste proficiscitur, quam opus effectum est. Postea quam reus factus est, primo negabat se opus in acceptum referre posse: quum instaret Habonius, in me causam conferebat, quod eum codicem obsignassem. Petit a me Habonius et amicos adlegat: facile impetrat. Iste quid ageret nesciebat. Si in acceptum non rettulisset, putabat se aliquid defensionis habiturum: Habonium porro intelligebat rem totam esse patfacturum. — Tametsi quid poterat esse apertius quam nunc est? — Ut uno minus teste haberet, Habonio opus in acceptum rettulit quadriennio post quam diem operi dixerat. 150. Hac condicione, si quis de populo redemptor accessisset, non esset usus: quum die caeteros redemptores exclusisset, tum in eius arbitrium ac potestatem venire nolebant, qui sibi ereptam praedam arbitraretur. Nunc ne argumentum quo ista pecunia pervenerit, facit ipse indicium. Primum quum vehementius cum eo D. Brutus contenderet, qui de sua pecunia HS *lxx milia* numeravit, quod iam iste ferre non poterat, opere addicto, praedibus acceptis, de HS *lxx milibus* remisit D. Bruto HS *cx milia*. Hoc, si aliena res esset, certe facere non potuisset. Deinde numi numerati sunt Cornificio: quem scribam suum fuisse negare non potest. Postremo ipsius Habonii tabulae praedam illam istius fuisse clamant. RECITA. NOMINA HABONII. LVIII. 151. Hic etiam priore actione Q. Hortensius pupillum Iunium praetextatum venisse in vestrum conspectum et stetisse cum patruo testimonium dicente questus est et me populariter agere atque invidiam commovere quod puerum producerem clamavit. Quid erat, Hortensi, tandem in illo puero popolare? quid invidiosum? Gracchi credo aut Saturnini aut cuius hominis huius modi produxeram filium, ut nomine ipso et memoria patris animos imperitae multitudinis commoverem? P. Iunii erat hominis de plebe Romana filius, quem pater moriens quum tutoribus et propinquis tum legibus, tum aequitati magistratum, tum iudiciis vestris com-